Comme l'année commençait à Pâques, en ce temps-là, et que depuis elle a commencé à l'Annonciation, ce qui a duré jusqu'à l'an 1563, il est nécessaire de faire remarquer que ce fut à la fin de 1342 que le comte Rollin mourut, afin de concilier par ce moyen la date de l'acte suivant avec celle de sa mort:

Donation faite à l'abbé de Montbenoist le lundi avant Noël 1342.

Rollin, comte de Neuchâtel, et Louis, son fils, permettent à Jean, abbé de Montbenoist, et à ce couvent, pour le remède de leurs âmes, de bâtir

1342

une grange sur leur joux et raiz, qui était assise dans le comté de Neufchâtel et sur les frontières de la Franche-Comté, savoir : dès le mont du Faix, ainsi comme il giète aigue aux Remosses, auquel lieu que mieux il leur plaira, à condition qu'ils reconnaissent la dite grange et ceux qui y habitent comme étant de la garde et de la justice des dits comtes, c'est à savoir tous les hommes laïques, par la condition que seigneurs doivent avoir sur gens laïques et sur hommes religieux, par la manière que sires et gardiens doivent avoir sur religieux; et la dite grange doit avoir en champs et en prés, pour faire le grangeage de deux charrues franchement, et en son us pour affoyer et maisonner, et aux bonnes pâtures et aux joux dedans la délimitation des terres des dits comtes franchement, sans payer aucune débite. Que les gens de Montbenoist, c'est à savoir ceux de la ville d'Arson, de la Fraise, d'Hauterive et des Almans habitant ès Arcenas, Jean Fouhars et Poncet, dit Donet de la ville, de deux hommes de la dite église de Montbenoist, pour eux et leurs hoirs, ayant leurs pâturages et vaine pâture, et aux bouchois dans la dite joux, pour leur maisonner et affoyer dès le mont de Faix, tant qu'à Remosse, et dès le chemin de Morteau qui va au Vautravers par devers Remosse, tant que sur les Charrières, sans faire dommage à autrui, dont ils paieront annuellement quinze livres de cire, et sauf notre droit de la poix, des éperviers, des chasses, et de tous autres oiseaux gentils à retenir à nous et à nos hoirs. Item que la petite Saigne qui est en notre raiz et joux dessus dite, par devers les parties de Montbenoist, demeure à la dite église en cette manière, que la fontaine de la dite Saigne est et doit être commune à nos gens et aux gens de la dite église pour user et abreuver, sans faire dommage à autrui, et y doit-on laisser chemin pour aller et venir, les gens et les bêtes. Que si les gens de Montbenoist venaient à bâtir et à semer dans la dite joux, la dime et parrochage sera à l'abbé et au couvent, et le terage nôtre; et si quelqu'un y habitait, il sera de notre seigneurie et juridiction haute et basse. Et s'ils y font des prés, ils nous paieront par chaque faulx annuellement douze deniers esthevenants. Les comtes Rollin et Louis réservent que leurs sujets qui habiteront au dit lieu y auront aussi leur pâturage et bouchéage, comme les hommes de Montbenoist. L'acte est daté du lundi avant Noël 1342. Et le sceau du comte y est appendu.